videri cupiamus: Igitur et antelati novi Episcopatus Reditus, praeattactam pro Parochiis noviter constitutam Cassam, usque ad ulteriorem Resolutionem nostram intrabunt, eoque fideliter administrandi erunt.

Supra fatae autem Commissionis, quae nimirum dictam generalem Cassam, sub sua Directione habebit, Praesidium tenebit Archi-Episcopus Strigoniensis, et Regni Primas, Emericus e Comitibus Eszterházy, Coasidentibus Eidem, Joanne Comite Pálffy, Judice Curiae nostrae Regiae, Episcopo item Agriense, Gabriele Comite Erdődy, et Joanne Adelffy, Regii istius nostri Locumtenentialis Consilii Consiliariis, nec non uno Regiae Camerae Hungaricae Consiliario per Cameram nostram eatenus denominando, modo fata Commissio mox ubi consederit, habita mutua inter se Consultatione, medio Regii istius Nostri Locumtenentialis Consilii, aptum et idoneum, sufficientemque Securitatem, seu Cautiorem dare valens Subjectum, quod Pecunias ad memoratam Cassam confluere debentes percipiat, et assignatas inde Erogationes faciat, Nobis demisse proponet: Specificando Salarium eiusmodi Perceptori Annue dandum, Locum item Securae Conservationis dictae generalis Cassae, ac qualiter eundem Perceptorem, ad rite obeundum talismodi Servitium, alias etiam instruendum esse censeret.

Caeterum clementer confidimus, juxta aliud benignum Rescriptum nostrum, Die 12-a Octobris, Anno proxime praeterito expeditum, demandatam ex omnibus Dioecibus, tam de moderno, quam et in futurum meliorando earundem Statu Informationem, ad praesens jam Supervenisse, exindeque specificae, ac Seriatim patuisse, quot, et qualia, in quo Loeco de facto habeantur Tempora, qui Parochi, quas teneant Ecclesias Filiales, et ad quam Distantiam hae existant, quales item antelati Parochi de praesenti habeant Reditus, prouti et in quot, et quibus adhuc Locis Parochiae erigi, quaeve Possessiones, in qua Distantia inde sitae, in forma Filialium, eo applicari possent? quod si autem haec, extranmissis jam Informationibus, circumstantialiter non paterent, ad habendam uniformem eatenus Relationem, Tabella hisce annexa, Dioecesanis transmittenda erit, ut singulus illorum, quoad Parochos et Ludimagistros, eorumdemque Subsistentiam, juxta Positiones ibidem deductas, ac praeterea de Statu quoque Ecclesiarum ibidem habitarum Regio isti Nostro Locumtenentiali Consilio exactam mittat Informationem.

Acceptis vero eiusmodi fundatis Notitiis circa illos Parochos, qui et Ecclesiis debitae Instructis, et pro sua etiam Subsistentia mox declaranda, congrua Dote sunt provisi, nihil aliud supererit, quam ut tales

penes id, quod habent relinquuntur, et manuteneantur, ipsi vero Pastorale Munus suum debite ac rite ulterius etiam obeant, nisi ob nimiam Extensionem, Separatio Filialium, cum Emolumentis ibidem habitis, necessaria foret, quo in Casu, iisdem etiam filialibus de Parocho, si haberi possit, peculiari et congrua sustentatione providendum erit.

Congruam autem Dotem Parochi praeter Domum Parochialem, et Fundos eo communiter applicari Solitos, limitari ad Annuos 150 flnos: Congrua porro taliter stabilita, tam illis Parochis, qui actu quidem in Parochiis degunt, ex Sedecima nihilominus, aliisque Reditibus suis eiusmodi Congruam non habent, de illo quod deest, ad praedecaratam Congruam, quam et noviter instituendis Parochis, de horum quoque Subsistentia, ex praerecensita Cassa, in quantum haec suffecerit, providendum, exindeque necesse erit, ut Archi-Diaconi, vel horum Vices-gerentes, adjuncto uno Officiali Comitatus, Reditus Singularum Ecclesiarum Parochialium, juxta Tabellam praeannexam praevis examinent, et cum Terrestribus quoque Dominis et Patronis, de supplendo Defectu agant; Signanter Terrestres Domini, in Locis, ubi de facto jam habentur Parochialis, et Scholae Magistri Domus, Fundique eo communiter applicari Soliti, memoratas Domos, in bono Semper Statu conservabunt, ubi vero nullae eiusmodi Domus et Fundi ad praesens forent excisi, ac exstructae, requisitum et sufficiens pro Parochi Residentia, Scholaeque Magistri Habitatione Spatium, prouti et Agros, aliosque communiter ad tales Domos applicari solitos Fundos, Terrestres Domini excident, et Parochis, nec non Scholae Magistris assignabunt, necessariasque Habitationes aedificari, et in bono Statu conservari curabunt, Locorum vero Incolae, gratis Terras talismodi excolere, aliosque circa easdem consuetos labores perficere erunt obstricti.

Et siquidem in Exactionibus Proventuum Stolae, variis in Locis graves hucusque commissi fuissent Excessus, Dilectio et Fidelitates Vestrae suum nobis proxime Suppeditabunt et perscribent sensum, an praefata Stolae Exactio, odiosam Religionem absque hoc reddens, si non totaliter tolli, ad Solam Matrimoniam Benedictionem, et funebres Conciones restringi, et limitari possit? praecipue cum Parochi etiam absque eiusmodi Proventuum Exactione, praevis modo Congruam sint habituri Subsistentiam.

His quoad Subsistentiam requisitorum Parochorum dispositis, ubi Parochus de Clero Saeculari, defectu idoneorum Subjectorum haberi non poterit, necesse erit, intermaliter bonos et Exemplares Religiosos, ubi ad manus haberi valent, eatenus applicare: Cumque

nbivis Locorum tam Subito nec Parochiae erigi, nec Parochi institui queant, ne interea etiam temporis, Populus Spirituali Solatio et Servitio destituatur, Dioecesanis Serio injungendum erit, ut ex Religiosis in Regno existentibus, Missionarios instituant, qui potissimum in Locis, ubi Parochus non habetur, adhibita omni Discretionem, Populum in fide erudiant, et Sacramenta Eidem administrent; Et veluti ad Munus Dioecesanum pertineret, Parochos sibi Subordinatos, quotannis quidem medio Archi-Diaconorum, de tempore vero in tempus, propria etiam in Persona visitare, sicque comperitos defectus corrigere, dictos Dioecesanos in eo quoque serio admoneri volumus, ut eiusmodi etiam Strictae Obligationi Suae exacte Satisfaciant, et invigilent, num Parochi concedito iisdem Munere debite ac rite fungantur.

Seminaria porro, unde Parochi accipi debent, quod respicit: cum eorundem Institutio ad Dioecesanos pariter spectet, serio monendi erunt, ut illi quidem, qui de facto jam sua habent Seminaria, ad illa, non in Humanioribus adhuc Scholis subsistentes, verum absolutos Humanistas, imo in quantum fieri poterit, etiam altioribus jam Scientiis imbutos suscipi, inibique illos taliter instrui et institui curent, ut ad Summum intra Quinquennium, ex quo duo quidem Anni pro Philosophia, tres vero pro Theologia, signanter Morali et Controversiis modernis computantur, omnia requisita sua Studia absolvere, sicque sufficienter instructi, ad Curam animarum exmitti possint. Illi autem Dioecesani, qui vel penitus nullum, vel ob Dioecesis suae nimiam amplitudinem, pro illa insufficientem Seminarium haberent, Ereptionis et Foundationis requisiti, in Singula Dioecesi Seminarii, utque in illo proportionatus Alumnorum Numerus, non longioris temporis, quam ad Summum praenotati Quinquennii decursu, medio peculiarium etiam Professorum, Dogmaticis Scientiis instituantur, Sedulam curam perferre, imo cuncta taliter disposita, singulus in sua Dioecesi, pro omni posse suo observare, inque effectum deducere tenebuntur. Caeterum veluti in Strigoniensi et Zagrabiensi Dioecesibus, cum bono fructu et successu peculiari Statuto mediante, introductum haberetur, ut Praelatis etiam inferiores, valide Super Rebus suis disponere nequeant, nisi effectivam Memoriam in Testamento necessitatum Ecclesiae faciant, ita idipsum universaliter per Regnum, in cunctis nempe Dioecesibus Statuendum, eiusmodique legata, in augmentum Seminariorum destinanda, et impendenda erunt. Cum porro Inspectionem omnium Seminariorum, Convictuum et Collegiorum pro Hungaria, et Partibus Ei annexis fundatorum, et cum

exactione Rationum, utrum Fundationi satisfiat? Investigationem, tenore etiam Articulorum 74. 1715. et 70. 1723. Nobis benigne reservaverimus, sicuti Contextu Articuli 21. 1729. modernum Episcopum Zagrabiensem, quoad suam Dioecesim, ad faciendam talismodi Inspectionem et Investigationem specialiter delegassemus, ita etiam Hungariae Archi-Episcopis, et Episcopis, quoad ipsorum Dioeceses, et in illis habita Seminaria, Collegia et Convictus, hisce parem Delegationem facientes, iisdem serio praecipimus, quatenus singulus illorum, statum Seminariorum, Collegiorum, et Convictuum in Dioecesi sua habitorum, et an Fundatorum Mens, et quousque sit, vel non sit impleta, tam praesenti, quam et praeteritis Decem Annis, seu ab Anno 1722. inclusive, sollicitè indaget, et disquirat, an tot, quot interteneri saltem valent Subjecta in illis continuo alantur, desuperque Genuinam Relationem Regio isti Nostro Locumtenentiali Consilio de tempore in tempus faciat, imo singulis annis super dictorum Seminariorum et Convictuum Administratione, formiter confectas Rationes, ad inspiciendum illas, memorato isti Nostro Locumtenentiali Consilio exhibeat.

Tandem, ex quo quam maxime conveniat, ut Abbantias et Praeposituras, aliaque Beneficia pro mere Simplicibus de facto habita, in Hungaria tenentes, sive Ecclesiastici, sive Regulares existant, in Bonis ad eiusmodi Beneficia Spectantibus, cumprimis Ecclesiis, et Domos Parochiales condecenter restaurent, ac tam iisdem, quam etiam Parocho de congrua Dote, ex Reditibus Bonorum dictorum Beneficiorum provideant, sique aliis etiam Terrestribus Dominis eatenus bono exemplo praeceant, imo ordinarium quoque, in cuius nempe Dioecesi Bona ipsorum Temporalia sunt sita, in fundando vel etiam augmentando Alumnorum Seminario, eo, quod ipsi quoque inde Parochos ad gerendam in antelatis Bonis Animarum Curam sint obtenturi, a Proportionem Redituum suorum adjuvent: Igitur et hujus sedula Cura habenda erit.

Et haec sunt quae circa animarum Curam in Hungaria deinceps in meliorem Ordinem redigendam haec Vice Clementer resolvimus, et Dilectioni ac Fidelitatibus Vestris intimanda esse duximus.

In reliquo etc.

Datum in civitate nostra Vienna Austriae Die 7. mensis Martii Anno Dni 1733.

CAROLUS m. p.

Comes Ludovicus de Batthyán m. p.

Petrus Végh m. p.

IX.

A m. kir. cancellariának legfelsőbb elhatározással ellátott előterjesztése 1769. január 20-áról 64. szám alatt a várerődítési segélynek pápai bulla nélkül is leendő befizetése iránt. *)

Ad sacratissimam Maiestatem Humillima Propositio. In Ordine ad Benignum Billietum, ut Subsidium Ecclesiasticum absque ulteriori Indultu Papali imposterum per Quinquennium a 1-a Januarii 1768 exigatur, exhibita in qua, qua ratione hactenus in negotio processum fuerit, humillime declaratur, ac Rescripti ad Dioecesanos expediendi Projectum suae Majestati sub-sternitur. Introscriptae Cancellariae Reg. Hung. Aul.

Sacratissima Majestas! Ex Tenore Clementissimi hic advoluti Manualis in omni Submissione intellexit obsequentissima Cancellaria ista Hungarico Aulica, Majestatem Vestram Sacratissimam benigne decrevisse, quo imposterum in Universis Maiestatis Vestrae Germanicis Provinciis, ac etiam Regno Hungariae Subsidium Ecclesiasticum in ea, qua hactenus percipiebatur, annua Rata absque ulteriori quopiam Indultu, et Concessione Papali per quinquennium a 1-a Januarii 1768 computandum exigatur, atque hunc in Effectum apud Episcopos Dioecesanos ea cum declaratione opportuna disponantur, ut nempe hi, tum propriam, cum et aliis in Gremio Dioecesium suarum Titulo Subsidii Ecclesiastici incumbentem Ratam, solvant, et respective dependi faciant, ne secus Subsidium hoc alia etiam ratione repartiri, et incassari oporteat. — Sacra Majestas! Evolutis in merito Subsidii Ecclesiastici Antecedaneis Actis Obsequentissima Cancellaria ista Hungarico-Aulica comperit. Anno adhuc 1719 Regnante eorum gloriosae Memoriae Imperatore et Rege Carolo Sexto de

*) I. Lipót király 1701. april 9-én kibocsátott oklevelében elhatározta: „Omnia et singula justissimis ideoque gloriosissimis armis nostris a Turcarum Tyrannide feliciter recuperata bona, juraque ecclesiastica legitime edocta praesertim vero decimas Deo et eiusdem Ecclesiae Catholicae per Hungariam antiquitus cessa et dicata, omnino restituenda, suisque legitimis Praetensoribus, modis tamen et conditionibus subinsertis et harum serie luculenter declaratis reassignanda esse. Ita nimirum ut Primo Omnis generis decimae . . . statim ab insinuatione et publicatione huiuscemodi benignissimae resolutionis resignentur . . . attamen iure praearendationis Decimarum Fisco nostro Regio ad confinia competente in eventum ulterioris bellicae necessitatis et exigentiae, pro Maiestate nostra per expressum reservato et omnimode salvo permanente; prout non minus Nos ad nostrum desiderium gratuitum ab antelato quoque D. Cardinale a Kollonitz proprio et universi Hungariae

annuo quodam pecuniario Subsidio pro Fortalitorum Reparatione, et Conservatione ad Aerarium Regium paulo ante praecedente Bello Turcico nimium exhaustum per Clerum Regni Hungariae Decursu aliquot Annorum praestando actum, haecve ex ratione Supremo Nomine Regio Archi-Episcope Colocensi commissum extitisse, ut Is Clerum convocet, et Occasione Congressus de pendendo huiusmodi Subsidio cum eodem tractet; in sequelam huius Anno Subsequo 1720 Clerus in Diem 28-am Aprilis convocatus in unum comparuit, ast facta sibi de pendendo ut praemissum est, Annuo Subsidio Propositione, Idem Clerus hanc (quae praesentibus advolvitur) in omni Subjectione fecerat in Obversum demissam Repraesentationem, quae in Substantia habet, quod praetermissis Constitutionibus Canonicis de Immunitate Ecclesiastica disserentibus, etiam Patriae Leges Regio Assensu roboratae ac in Repraesentatione citatae quoad similes Dacias, et casu necessitatis ita ferente, particulares Contributiones modum, et Tempus praescribant, porro Clero, qui primus Regni Status est, separatim absque Diaeta de similibus tractare liberum non sit, imo Leges publicae taliter prout de earum Intellectu Diaetaliter Conventum fuerit, observandae veniant; proinde Negotium petiti Subsidii prout ex his ad Regni Diaetam pertinet, ita eorum illud relegari demisse flagitavit. Quo facto substitit Res tantisper, Ipse autem Piae Memoriae Imperator motus procul dubio precibus, et Rationibus a Parte Cleri re-

Cleri ecclesiastici et regularis, . . . nomine, tam in aliqualem gratitudinis suae contestationem et sic dicti juris armorum immensis diuturni huius belli sumptibus ac copiosissima sanguinis profusione, acquisiti recognitionem, quam in vicem prae-habiti oneris banderiorum militarium, antehac ingentibus cleri hungarici expensis . . . usitatorum, nunc vero penitus sublato, oblatum quasi Lytrum, decimas nempe decimarum cuiuscunque generis frumenti . . . ab omnibus et singulis . . . cleri membris, eo, quod non minus omnes et singuli securitate tranquillitateque; Regni publica gloriosis armis nostris stabilita gaudeant, quamdiu necessitas fortalitia et milites intertenendi exposcet (salva tamen abinde prius separanda consveta sedecima pro parochorum intertentione deputata) annuatim praestandarum benigne acceptavimus adeo, ut ab hac universali granorum decimalium decimae partis subsidiaria praestatione nullus omnino sit eximendus“ etc.

praesentatis, dum nec per Cohortationes jam fatus Clerus ad assumendam pro tempore praestandi Subsidii Obligationem moveri potuisset: Tandem intuitu obtinendi cuiuspiam e Rebus et Bonis Ecclesiarum praesentanei Subsidii apud Summum Pontificem se insinuavit, atque Anno 1725 pro collectando per quinquennium Subsidio Ecclesiastico Specialem etiam Bullam obtinuit, hac dein Primati et Archi Episcopo Strigoniensi transmissa, ubi Clerus (ita jubente Summo Principe) Sub Initium Anni 1726 convocatus fuisset, hic Solutionem emensi Subsidii acceptavit, instituta idcirco necessaria Repartitione. Subsequis demum ab inde Temporibus prout Anni, ad quos praestatio Subsidii restringebatur, expirarunt, ita Bullae Pontificiae renovatae, Concursus Cleri usque Annum 1744 celebrati, et hac forma Subsidium Ecclesiasticum praestitum fuit ad praesentia usque tempora perdurans.

Nunc itaque cum Majestas Vestra Sacratissima, diversa ac hucusque fiebat, Modalitate Subsidium Ecclesiasticum imponi, et incassari benigne jubet. Obsequentissima Cancellaria ista Hungarico-Aulica praemittit, ne Occasione illa, ubi juxta praescriptum supra advoluti clementissimi Manualis Extensio, et Solutio repetiti Subsidii Ecclesiastici, nec non ipsa etiam Repartitio Dioecesanis imponetur, Clerus Regni Hungariae similes, iis, quas anno adhuc 1720 opposuerat, difficultates in humilitate obmotura et propositura sit, et profecto optasset eadem Cancellaria, si Majestas Vestra Sacratissima penes Bullam Pontificiam modo

hactenus recepto Subsidio eiusmodi Ecclesiastico uti clementer dignata fuisset. In his igitur Circumstantiis obsequentissima Cancellaria ista Hungarico-Aulica stricti Muneris, jurataeque Fidei suae esse censuit praemissa cumprimis in Omni Submissione declarare, ut taliter sive ea, quae facti sunt, atque prioribus quoque temporibus hoc in Merito intervenerunt, seu vero difficultates illae, quae ex publicanda Majestatis Vestrae Sacratissimae in puncto Subsidii Ecclesiastici nunc elargita clementissima Resolutione obmovendae praevidentur, Majestati Vestrae Sacratissimae notae sint; Quod si tamen his non obstantibus Majestas Vestra elargitae hoc in Merito Benignae Resolutioni suae ultro inhaerere dignabitur, ad eum Casum Obsequentissima Cancellaria ista Hungarico-Aulica Projectum Benigni Rescripti adaptatum, et ad Episcopos expediendum in humilitate hic advolvit, ac una semet Gratiae et Clementiae Caesareo-Regiae demisse substernit. — Majestatis Vestrae Sacratissimae Humillima et obsequentissima Cancellaria Regia Hungarico-Aulica.

Viennae die 20-a Januarii 1769.

Comes Franciscus Eszterházy m. p.

Petrus Végh m. p.

Legfelsőbb elhatározás:

Ea, quae in Projecto rescripti delevi, in Expeditione omittenda sunt, Expeditio ipsa autem maturanda est.

MARIA THERESIA m. p.

X.

Mária Terézia királynő leirata a m. kir. udvari kamarához a várerődítési egyházi segélynek beszédese iránt 1769. augusztus 23-áról.

Maria Theresia Dei Gratia Romanorum Imperatrix vidua, Hungariae, Bohemiae etc. Regina Apostolica, Archi-Dux Austriae etc. etc.

Spectabiles ac Magnifici, Magnifici item et Egregii, Fideles Nobis dilecti!

7-o. Siquidem in ordine quoad ulterius etiam per Clerum Regni Hungariae pro Fortificatorio pendendum Subsidium Ecclesiasticum sub 4-ta adhuc Mensis Februarii anni currentis clementer resolvissimus, ut attacktum Subsidium Ecclesiasticum, quod cum exitu anni 1767-mi exspiravit, ad alios quinque annos extendendum, et a 1-a Januarii ultimo transacti anni 1768. inchoandum in eadem illa quantitate, prout nimirum proxime expi-

rans persolutum fuit, per memoratum Clerum Regni Hungariae juxta isthic advolutam repartitionem pendatur, et per ordinarios, singulum videlicet in gremio Dioecesis suae constitutis eatenus Saecularibus Collectoribus, tam a personis propriis, quam vero caeteris in Dioecesi sua constitutis Beneficiatis, secundum eandem repartitionem obveniens quantum pro praeterito 1768 non secus, ac subsequis etiam quatuor annis rite incassetur, taliterque incassatum Fidelitatibus Vestris in tempore administratur, huic autem clementissimae Resolutioni Nostrae Caesareo-Regiae Episcopi Transylvaniensis, Agriensis, Weszprimiensis, Sirmien-sis, Bosnensis seu Deakovariensis, nec non Magno-Va-

radiensis, et Capitulum Strigoniense semet obsecuturos hactenus jam rescripsissent, dictus autem Magno-Varadiensis Episcopus retulisset, quod praeallata ejusmodi quotta pro anno 1768 tam ex parte sua, quam et Dioecesanorum suorum jam quidem incassata habeatur, ob defectum tamen occasiois Fidelitatibus Vestris transponi nequiverit, ac utut ad tollendum hocce incommodum apud Magnovaradiense Salis officium deponendum disposuerit, quo taliter cum reliquis cameralibus pecuniis ad Fidelitates Vestras deferri potuisset, ab eodem nihilominus Salis officio ex eo, quod nullis ad id ordinibus a sua competentia provisus fuerit, acceptata haud fuerit.

Ideo penes praemissorum significationem benigne committendum esse duximus Fidelitatibus Vestris, quantum eas actutum dispositiones facere noverint, ut in proximis cujuslibet Dioecesis officiis Cameralibus, si

ad eadem subsidiariam ejusmodi quottam Ecclesiasticam deferri contigerit, erga interimalem Collectori pecuniam talismodi adferenti dandam quietantiam acceptare, et cum caeteris cameralibus pecuniis Fidelitatibus Vestris transponere, ac super transpositis quietantiam cum attacta interimali permutandam accipere debeant: de ejusmodi autem successive influxuris pecuniis de tempore in tempus genuinam illico Nobis facturae sunt eadem Fidelitates Vestrae relationem. Nam in eo satisfiet benignae Voluntati, ac Menti Nostrae. Dabantur in Civitate Nostra Viennae die 23-a Augusti, anno 1769-o Regnorum Nostrorum vigesimo nono.

MARIA THERESIA m. p.

P. Comes ab Hatzfeld et Gleichen m. p.

Ad mandatum Sacrae Caeso-Rae. Apost. Mattis proprium

Jos. Ign. de Marburg m. p.

XI.

Mária Terézia királynő leirata a m. kir. udvari kamarához a főpapok által a lelkészi pénztár javára és a várerődítési segély fejében fizetendő járulék, a székes-fehérvári custodiatus s pécsváradi apátság jövedelmeinek rendeltetése s a. t. iránt 1769. september 9-éről.

Spectabiles ac Magnifici, Magnifici item, et Egregii, Fideles Nobis dilecti! Benigne Significamus Fidelitatibus Vestris, Nobis intuitu subsidii per Clerum Regni Hungariae tam ad cassam Parochorum, quam et pro Fortificatorio praestandi, prout et circa intertentionem, et educationem prolium militarium erga suo loco Nobis eatenus depromptam humillimam propositionem, subsequam clementissimam Resolutionem elargiri visum fuisse: et quidem:

Primo. Quod subsidium ad cassam Parochorum pendendum respicit, benigne determinavimus: ut subsidium idem absque exceptione per omnes Archi-Episcopatus, et Episcopatus, nec non beneficia majora à 10 per centum relate ad proventus computando annue praestetur, ad effectum nihilominus benignae hujus Ordinationis Nostrae nonnisi sensim, et successive pro eo nimirum, ac in ejusmodi Episcopatibus, et beneficiis vacantiae enatae fuerint, sequenti modalitate procedatur, ut videlicet moderni Archi- et Episcopi, prout et majoribus beneficiis provisi Clerici penes pro nunc iisdem emensam subsidii istius quantitatem, vel vero

nefors eatenus habitam immunitatem ad dies vitae suae adhuc relinquuntur, sed mox post fata ipsorum, ubi quippe eadem beneficia legitime vacaverint, statim occasione collationis novis impetrantibus quantum juxta praescriptam 10 per centum desumptionis normam a beneficiis suis obveniens adrepartiat, et attunc obligatio haec illis quoque Episcopatibus, et beneficiis, quae hucum ab hujusce subsidii praestatione prorsus immunia manserunt, imponatur, et ideo occasione cujusvis collationis ipsis benignis collationalibus eatenus expressa praecautio inseratur.

Praeterea benigne quidem resolvimus, ut possessionata Capitula et Claustra, ex eo motivo, quod ipsis alioquin Parochiarum suarum Dotatio incumbat, ab hujusce subsidii praestatione hic, et nunc immunia relinquuntur, verum eo haec adstringi volumus, ut obligationi suae quam exactissime, et inomisse satisfaciant, ac non tantum in bonis suis existentes Parochias sufficienter dotent, et ab hoc vel illo Parocho et beneficiato sensim avulsas possessiones iisdem effective restituunt sed etiam, ubi circumstantiae exegerint, novas etiam

Parochias erigant, hasque debite dotent, et requisitos Capellanos adjungant, ac pro exigentia Ludimagistros quoque ubivis constituent, eos denique competentibus salariis rite provideant.

Secundo. Non absimiliter intuitu subsidii Ecclesiastici pro Fortificatorio benigne resolvimus, ut hoc quoque subsidium deinceps in 10 per centum relate ad annuos reditus dependatur, sed in effectuatione hujusce clementissimae Resolutionis Nostrae inter Episcopatus, et beneficia majora a Regia Collatione Nostra pendencia, nec non inter Capitula et Claustra sequens discrimen adhibeatur, ut videlicet quoad omnes Episcopatus, et majora beneficia Ecclesiastica indiscriminatum haec regula observetur, quo omnes moderni Episcopi, et ejusmodi beneficiati penes modernam hujusce subsidii praestationis normam usque dies vitae relinquuntur, quamprimum vero alicubi vacantia enata fuerit, mox, ac alia collatio subsecuta fuerit, sine exceptione neo impetranti quantum subsidii istius a 10 per centum adjiciatur, ac eatenus in ipsis etiam benignis Collationalibus Nostris positiva praecautio semper ponatur: Unde veluti intuitu vacantis Episcopatus Zagrabiensis jam sub 29-na praeteriti Mensis Augusti clementer ordinavimus, ut utrumque praemissorum subsidiorum, tam quippe illud ad cassam Parochorum, quam et hoc pro Fortificatorio a proventibus ejusdem Episcopatus in singillativis 10 per centum tempore vacaturae per Fiscum persolvatur, ita eandem benignam Ordinationem Nostram hisce denuo reiteramus, simulque mandamus, ut a proventibus perinde nunc vacantis Archiepiscopatus Strigoniensis praemissa duplicis ordinis subsidia aequae a 10 per centum singillative intelligendo, tempore vacaturae per Fiscum dependantur, idque quoad reliqua etiam Ecclesiastica beneficia pro ratione, ac eadem vacare, et sub administrationem Cameralem devenire continget, pari modo observetur. Capitula et contra et Claustra in ordine quoad subsidium pro Fortificatorio tractanda adhuc sunt juxta benignam Resolutionem Nostram sub 23-a Augusti anni currentis Fidelitatibus Vestris elargitam praestationem hujusce subsidii ad quinquennium regulantem, post effluxum attamen huius quinquennii haec quoque praemissae ideae subjicienda et ad annuam praestationem 10 per centum a proventibus suis pariformiter adstringenda venient: quia interim nec, quae ab his, neque, quae ab Episcopatibus, et beneficiis majoribus quotta hocce titulo pendenda veniet, ob defectum cognitionis reddituum, horumque quovis pene anno accrescentiam et decrescentiam hic et nunc adhuc determinari potest: ideo eatenus ulteriorem benignam Resolutionem No-

stram posterius elargiturae sumus. Quoad Strigoniensem nihilominus Archi-Episcopatum, et Zagrabiensem Episcopatum quottam subsidii cum unius, tum alterius ordinis secundum praescriptam Proportionem per Fidelitates Vestras indilate elaborari, Nobisque demisse referri volumus. Quod denique beneficia curata attinet, horum intuitu ea est clementissima voluntas Nostra, ut haec a subsidio ad Fortificatorium in futurum plene immunia maneant, adeoque praestatio etiam illa, quae iis per quinquennium adhuc hoc titulo praescripta habetur, post evolutionem hujus quinquennii simpliciter cesset.

Tertio et postremo pro fundo educationis et intertentionis prolium militarium, ex nunc benigne constituimus, et denominamus vacantem Custodiatum Albensem cum omnibus suis appertinentiis, prout et insigniorum proventuum Abbatiam Pécsvaradiensem, ubi modernum ejusdem Possessorem fatis fungi evenerit, ea quidem ratione, ut bona praedicti Custodiatu Albensis statim a die receptorum praesentium, Abbatiae vero Pécsvaradiensis mox, ac vacaverit praemissum ad scopum in cameralem administrationem sumantur, taliterque continuo administrantur, et proventus eorum ad reliquum pro intertentione militarium prolium destinatum fundum, ex quo alioquin in Regno etiam Hungariae degentes militares proles subsidia sua capiunt, hujati Nostrae Camerae aulicae de tempore in tempus submittantur, rationes vero pro revisione et censura in fundationalibus constitutae Commissioni hungaricae consignentur.

Quo autem Fundus hujus instituti magis adaugeatur, quemadmodum ea est benigna voluntas Nostra, ut universae ejusdem Custodiatu appertinentiae, quas alii possiderent, quantocyus revindicentur, ita Fidelitatibus Vestris hisce praecipimus, ut exactam omnium per alios possessarum praefati Custodiatu appertinentiarum specificationem Nobis submittere, Nosque de eo, quam procul cum relictione et revindicatione talismodi appertinentiarum hucusque processum sit? genuine informare noverint.

Hac proinde ratione reliqua beneficia Simplicia nullum pro militarium prolium intertentione concurrenti onus manebit, verum benigne volumus, ut eadem superius deductae duplicis ordinis praestationi à 10 per centum, tam quippe ad cassam Parochorum, quam et pro Fortificatorio in futurum modo praedecarato subjiciantur, atque adeo occasione emersurarum in iisdem vacantiarum beneficia haec non aliter, quam cum mox factorum Subsidiorum impositione conferantur. Ante collationem autem eiusmodi beneficiorum

id cumprimis ex parte camerale expendi volumus, quidnam in loco beneficii non tantum pro meliori instructione curae animarum, sed et constituendis Ludimagistris, item pro reparatione Ecclesiarum vel ad incrementum Religionis ex proventibus beneficii convertendum foret? veluti enim beneficia similia prius conferre haud volumus, quam ejusmodi necessitatibus rei Spiritualis effective prospectum sit: ita, ut his apprime succurri possit, incumbet Fidelitatibus Vestris de tempore in tempus, tam de necessitatibus hujusmodi, quam postea de ordinationum effectu speciales Repraesentationes Nobis submittere.

Cum demum apud Episcopatum Magno-Varadiensem, (prout constat Fidelitatibus Vestris) ea regula jam introducta habeatur, ut nimirum Episcopus pro mensa sua episcopali quotannis ex redditibus bonorum ejusdem Episcopatus $\frac{m}{17}$ florenos participet, residuitas vero pro bono curae animarum, cumprimis autem ad augmentum Sacrae Unionis convertatur: Hinc quoad huncce Episcopatum benigne determinavimus, ut negotium vita comite moderni Episcopi in statu quo relinquatur, ipso vero fati functo eadem, quae quoad reliquos

Episcopatus in praecedaneis primis duobus punctis per Nos clementer Statuta habetur, desumendi utriusque subsidii à 10 per centum norma hic quoque introducatur, et observetur.

Penes praedeductorum proinde intimationem clementer committimus, et mandamus Fidelitatibus Vestris, ut benignam hancce Resolutionem Nostram ad notam Sumere, eidemque in quantum Camerale respicit, semet ex asse et conformare, et, qua in parte immediatum effectum exigit, quo celerius satisfacere, finemque in hunc suis locis disponenda disponere noverint eadem Fidelitates Vestrae. Viennae die 2-da Septembris 1769.

Gratia caeteroquin et Clementia Nostra Caesareo-Regia lisdem benigne jugiterque propensae manemus. Dabantur in Civitate Nostra Viennae die nona Septembris anno 1769. Regnorum nostrorum 29-o.

MARIA THERESIA m. p.

P. Comes ab Hatzfeld et Gleichen m. p.

Ad Mandatum Sacrae Caeso Regiae Mattis proprium.

Paulus Festetics de Tolna m. p.

XII.

Mária Terézia királynő leirata a m. kir. helytartótanácsához 1776. évi január 15-éről 226. szám alatt a schavnik-i apátság, sághi prépostság, és szegzárdi apátság javainak rendeltetése, az esztergomi érsek által a tanulmányi alapnak, a lelkészi pénztárnak s a nagyszombati convictusnak fizetendő járulékok iránt.

Maria Theresia etc. Serenissime Dux etc. Cum bona Abbatiae de Schavnik et Praepositurae Saghienensis per abolitam Societatem possessa et pro Fundo quidem Studiorum clementer destinata, subinde pro dotatione novorum quorundam Episcopatum et respective Capitularum una cum Proventibus eorundem a 1-a defui mensis computandis aplicanda, aedificia vero, quae praefata abolita Societas Neosolii et Rosnavie tenebat, pro Residentiis et usu novorum ejusmodi Episcoporum, ac pro re nata etiam habitationibus Capitularium, Ecclesias porro illic existentes aequae antehac Jesuiticas pro Cathedralibus Ecclesiis convertendas, Residentiam praeterea Strigoniensem una cum Ecclesia, absque tamen Scholarum aedificio, pro erigendo vicariatu Strigoniensi aplicandam, et in hunc finem Archi-Episcopo et Primati resignandam, invicem denique supramemoratorum bonorum, ac respective aedificiorum Jesuiticorum Ab-

batiam Sexardiensem Fundo studiorum conferendam, et perinde cum Proventibus a 1-a labentis mensis obvenientibus statui Politico resignandam, ac insuper ad supplementum avulsi Fundi $\frac{m}{10}$ fl. ex parte Archi-Episcopatus Strigoniensis quotannis ad fundum Studiorum numerandos, praeterea ut neo resoluti Episcopi, signanter autem Neosolienensis et Rosnavienensis (cum Scepusiensi Residentiam alioquin paratam in ejate Praepositura habiturus esset) cum adjungendo Ipsi Camerale Architecto ad facies locorum Residentialium, utpote Neosolium et Rosnaviam exeant, illic existentia abolitae societatis aedificia, quae nimirum pro Residentiis eorundem destinata habentur cum interventu Cameralis, ac Politici quoque Commissarii revideant, et qualiter aedificia haec pro Residentiis Ipsorum, et in quantum Neosolii fieri posset etiam Capitularium habitationibus omni cum parsimonia, et habita convenientis

precise necessitatis ratione adaptari quirent, quantum item pro congrua Residentiarum Episcopatum in-structione requireretur, eatenus projectum efforment, illudque subinde una cum delineationibus et in his conformandis sumptuum Projectis Nobis demisse re-praesentent, benigne resolvere Nobis visum fuerit, eo adjecto: ut nominatus Primas et Archi-Episcopus Strigoniensis praeter et ultra attactos $\frac{m}{10}$ fl., ad Fundum Studiorum quotannis dependendos, insuper ad cassam Parochorum ex redditibus suis 8000 fl., pro Convictu autem Regio Archi-Episcopali Tyrnaviensi ex Piseto 5000 fl. velut hactenus Archi-Episcopatu incumbere, ita dehinc quoque a 1-a defui mensis annue dependere teneatur.

Hinc Dilectionem et Fidelitates vestras de benigna hujusmodi Resolutione Nostra certiores reddendo, Eisdem una benigne committendum esse duximus, quatenus intuitu memoratorum bonorum et respective aedificiorum Jesuiticorum, si et in quantum ex manibus Cameralibus jam recepta fuissent, ad eorundem iterum praevia modalitate resignandorum, Abbatiae vero Sexardiensis inde a 1-a currentis mensis una cum fructibus

a tempore hoc computandis, Statui Politico suo modo tradendae effectum, cum Camera Nostra Regia Hungarico-Aulica velut eatenus in conformitate isthic copialiter adnexi, ad Cameram Nostram Imperialem Aulicam ex parte Cancellariae Nostrae Regiae Hungarico itidem Aulicae dati Insinuati, sua via instruenda, mutuum cointelligentiam fovere et tam semet dirigere, quam etiam neo resolutos Episcopos Neosoliensem et Rosnaviensem, ac respective Politicos Commissarios intuitu suscipiendae Revisionis et adaptationis Residentiarum inviari, conformia denique in praemissis suis locis disponere, de effectu autem omnium praemissorum relationem Nobis facere noverint. Quibus in reliquo Gratia et Clementia Nostra Caesareo-Regia benigne jugiterque propensae manemus.

Datum in Archi-Ducali Civitate Nostra Vienna Austriae die 15-a mensis Januarii anno 1776.

MARIA THERESIA m. p.

Comes Franciscus Esterházy m. p.

Ferdinandus Scultety m. p.

XIII.

Mária Terézia királynő leirata a m. kir. helytartótanácsához 1780. június 2-áról a nagyváradi latin és görög szert. püspökség szabályozása tárgyában.

Maria Theresia etc. Serenissime Dux etc. Quoniam a compluribus annis illud Nobis cumprimis animo in-sedit: ut Archi et Eppatus in percharo Nobis Hungariae Regno, Regnisque et provinciis ad Idem pertinentibus partim pro ratione circumstantiarum dividendos, atque plures Episcopales Sedes ex iisdem ita divisus partibus erigendas finem in illum, ut orthodoxa quippe Religio non tantum firmetur, verum etiam celeriori feliciorique Successu propagetur, procuraremus, partim vero ea ratione regularemus, ut relictis pro condecete Episcopi subsistentia sufficientibus annuis redditibus ex illis, quos superfluos censebamus, tam Dioecesanis, quam et aliis quoque ad promovendam orthodoxam Religionem occurrentibus necessitatibus prospiceremus et cuncta ad rectum ordinem unitis cum sede apostolica consiliis collocaremus, prouti id Dilectioni et Fidelitatibus vestris e compluribus ejusmodi praeteritis annis per Majestatem nostram factis Regulationibus constare alioquin non ambigimus.

Eodem hoc Consilio, piissimaque intentione nostra eo inductae sumus: ut Episcopatum etiam M.-Varadiensem, qui benigne per Nos resoluta anno 1776 sub 8-a martii Baronis Adami Patatich ad Archi-Episcopatum Colocensem Translatione in quintum jam annum legitime de jure et de facto vacaverat, quive florentissimus olim, haeretica Subin pravitate, succedentibus variis Bellorum motibus excisus, duobus pene saeculis desertus erat, ac ita demum per gloriosae memoriae Avum et Decessorem nostrum Leopoldum Imperatorem, ac Regem Hungariae postliminio restitutus, verum ab eo inde tempore diversimode regulatus fuit, hac eadem occasione in ordinem redigendum atque certis quibusdam legibus pro futuris quibusvis temporibus defigendum suscipere.

Paucis etenim ab Episcopatus hujus jure Postliminii facta restitutione annis sub pietissimae memoriae praedecessore ac genitore nostro desideratissimo Carolo sexto imperatore et nominis hujus tertio Hunga-

riae Rege circa annum hujus saeculi trigesimum tertium constitutum fuit, ut e redditibus Bonorum Episcopaliū 17 florenorum millia pro mensa Episcopali cedant, residui proventus autem in bonum religionis, ac peculiariter Dioecesis M.-Varadiensis, pro ecclesiis videlicet, Parochiis, Scholis et cleri junioris tam Latini, quam graeci Ritus Catholicorum provisione convertantur; Cujus etiam factae dispositionis ad exigentiam iidem proventus praemissum in finem jam ad Cassam parochorum, in bonum promovendae religionis, ex natura sua destinatae, annue inferebantur, jam per ipsum Episcopum erga rationes metropolitani sui Archiepiscopi Colocensis reddendas, in necessitates Dioecesis convertebantur, jam denique recentioribus temporibus quota $\frac{m}{24}$ florenorum ab Episcopo in Cassam piam dictam, annue administranda ordinabatur, illo semper principio in alterabiliter permanente, ne videlicet pro mensa Episcopali ultra $\frac{m}{17}$ florum destinarentur, atque hac ratione aliquot sua serie succedentes Episcopi per Sedem etiam Apostolicam confirmati in expeditis eisdem collationalibus regulabantur.

Ne proinde haec, ultro etiam in incertum fluctuent, et cum medio tempore in Dioecesi hac novus etiam graeco catholicus Episcopatus ejusdem nominis auctoritate quoque romanae sedis canonice erectus, atque pro Dioecesi hac emensa Dos ad fundum Episcopatus hujus, qua prius tam latinum, quam graeci ritus catholicum populum complectens, radicata sit, huic proinde pro stabili aequae providendum fuerit; Idcirco acceptis a Capitulo etiam Varadiensis Ecclesiae Latini Ritus, ejusdemque Sede vacante Vicario Capitulari, Sed et ab Episcopo graeco Catholico debitis hanc in rem informationibus, quaenam maturo consilio, ac deliberatione praemissis pro jure illo summi patronatus, quod in Ecclesiis hungaricis, in bonum religionis dirigendis ut Rex apostolicus more Majorum nostrorum Serenissimorum Hungariae Regum omni tempore exercemus, pro futura perpetua Episcopatus hujusce Regulatione constituere clementer Nobis visa sint, ex isthic advoluti per Nos subinde forma privilegiali et fundationali expediendi regulativi Episcopatus hujus Instrumenti paribus, cujus dein originale ad Archivum Episcopatus M.-Varadiensis latini Ritus reponendum, authentica vero ejus Transumpta in duplici exemplari expedita, unum in Archivo Consilii retinendum, alterum autem Episcopo graeco Catholico M.-Varadinensi pro ejusdem Archivo resignandum erit, Eadem Dilectio et Fidelitates vestrae pluribus sunt perspecturae.

Et quemadmodum in eodem omnia, quaecunque ad utriusque Latini videlicet. et graeci ritus Catholi-

corum Episcopatus M.-Varadinensis coordinationem, factarum item, et in Episcopatus hujus proventus majorem partem radicatarum, tam reliquorum duorum graeci ritus Catholicorum Crisiensis et Munkátsiensis Episcopatum in particulari, quam vero in generali pro incremento sacrae unionis, non secus ac aliarum piarum foundationum corroboracionem et consolidacionem, certamque et stabilem pro futuro horum omnium regulationem pertinere videbantur, complexae sumus; Ita ut haec omnia ad optatum suum finem quamprimum perducantur, Dilectio et Fidelitates vestrae necessaria suis locis mox, eoque celerius disponent, quo magis a kalendis mensis Julii Dominia hujus Episcopatus per Cameram nostram Hungaricam separato modo jam administrantur, omnisque haec quanta Regulatio relate cumprimis ad introsertas assignaciones initium suum sumere debuisset; quemadmodum id ipsum Dilectionem et Fidelitates vestras ex alio Sub dato 7-o elapsi mensis Julii ad easdem expedito benigno rescripto intellexisse alioquin non dubitamus. Quem proinde in finem

1. Denominato jam nunc Episcopo M.-Varadiensi Latini Ritus Comiti Ladislao Kollonics, penes benignae hujusce resolutionis nostrae quoad singula puncta, in quantum eundem attinet Intimationem, atque ipsius Instrumenti regulativi communicationem committi clementer volumus, ut relate ad Ecclesiam cathedralem, ut primum fieri potest, omnia secundum novum systema invientur, priora itaque porro quoque retinendorum Ecclesiae servitorum Salaria et conventiones eidem accomodentur, reliqui autem velut dehinc minus necessarii dimittantur.

Instituta porro mox atque Episcopatum suum adiverit, canonica Capituli visitatione, idem ad majorem pro more nonnullorum capitulorum, quae in praestando pro quotidianis Ecclesiae necessitatibus, casibusque fortuitis subsidio etiam in dimidio concurrere consueverunt, concursum cohortetur. Ipse dein Episcopus cum Capitulo et respective custode, cujus manibus tam emensa e proventus Episcopalis Ecclesiae Dos, quam et ejectandum hunc in finem per Capitulum subsidium, erga reddendas superinde rationes consignandum erit, peculiarem curam illius in se assumere teneatur, atque una omnes Ecclesiae necessitates illico ita partiri, atque in ordinem redigere contendat, ut non tantum proventus ejusdem anni illis sufferendis pares sint, verum ultro etiam aliquid pro fortuitis casibus, sartisque tectis, ubi majus vitium acciperent, conservandis, annue remaneat, atque pro re nata ad Titulum Dotis Ecclesiae elocetur.

Quod ipsam Ecclesiae Cathedralis fabricam attinet: cum ex Architecti Neumann relatione jam dudum facta appareret, frontispicii muros perpoliendos et incrustandos, pavementum autem Ecclesiae lapidibus quadratis exponendum restare — organum praeterea, horologium, sedes, aliaque id generis ad internam Ecclesiae Instructionem pertinentia adhuc desiderari, e capitulari autem relatione ante complures menses facta pateret, ultro benigne postremo resoluta in circa $\frac{m}{60}$ fl. parum admodum erogatum haberi, cum porro ab eo inde tempore complures camerales assignationes, per Cameram ad distinctum Ratiocinium assumptae subsecutae essent; insuper autem recensitae per dictum Architectum ad Instructionem Ecclesiae spectantes necessitates, maximam partem effective jam procuratae fidedigne referrentur, spe firma tenemur, eandem cum iis, quae serius, uti praemissum est, assignatae fuerunt pecuniarum Summis, eoque, quod conclusis semel Cassae piae rationibus, in eadem ultra omnes necessitates Supermansumur Speratur, integre consummari posse. In quo hoc magis confirmamur, quod pio capituli Zelo, laudabilique munificentia quinque jam altaria erecta numerentur, pluraque adhuc pro decore hujusce peramplae ac magnificae Domus Dei, per Idem praestanda, a singulari ejusdem, Nobisque optime noto pietatis fervore non temere praestolemur. Non aliud proinde reliquum est, quam ut Capitulum per Episcopum eo inviatur: quo rationes Cassae piae quantocius concludantur, conclusaeque submittantur; ut comperta subinde in Cassa existente Summa, Submissaque per Caesareo Regium Architectum ab Hillebrand debite jam sua via instructum, super actuali Fabricae Ecclesiae Statu, finali Relatione, ad rationem illius, quod ad ipsius aedificii Ecclesiae consumationem, plenamve interiorem Ecclesiae Instructionem desiderari adhuc videbitur, necessaria quam primum fieri assignatio, cunctaque ad perfectum quocius statum perducere valeant. — Eadem autem occasione apud administratorem Cassae piae $\frac{m}{34}$ fl. in ordine ad Relationem illius in eo, cur ad rationem graeci Ritus Catholicorum ultra emensos $\frac{m}{10}$ fl. nihil amplius solvere voluerit, submissam, et per Dilectionem, et Fidelitates Vestras sub 2-a mensis Novembris anni ultimo praeteriti, numeroque 5118. huc repraesentatam disponetur, ut illud etiam, quod praenotatam $\frac{m}{10}$ fl. Summam exsuperat, pro praeterito usque terminum inchoatae novae Regulationis, pro futuro quaestione alioquin cessante, exsolvatur, interea vero etiam illico sumptuosa aedificiorum Directio dimittenda ordinetur.

Quoad 2-o Episcopalem Residentiam: cum ex ejusdem Architecti Relatione adpareat, totam quantam

Residentiae molem ab aliquot jam annis Imbricibus tectam, exterioremque murorum faciem omnem in partem perpolitam esse; Caeterum ab intus excepta unica aedificii ala quae Templum spectat, et in qua aliquot duntaxat Fornaces, et pavimenta adhuc desiderantur, omne reliquum aedificium necdum pro incolendo adcommodatum, sed neque capitales adhuc gradus positos, minus Stabula, aliaque minora aedificia erecta haberi; Ideo sumptuosis hisce aedificiis parte ab una supremam tandem manum imponi, parte vero ab alia futuro Episcopo de aedificio quod incolere commode possit, provisionem fieri cupientes, benigne resolvimus: ut cum pars una Residentiae ita perfecta sit: ut positis gradibus capitalibus, reducta ad statum debitum, Sala, erectis denique stabulis, eadem per novum Episcopum inhabitari posset; Eidem utprimum Episcopatum suum adiverit $\frac{m}{25}$ fl. e Fundo designato illico ad manus numerentur, quibuscum Idem ponendis magis necessariis aedificiis manum continuo admovere, Tractumque illum Residentiae ad habitabilem statum collocare queat. De progressu subin horum aedificiorum, non secus et cum praeter et ultra emensos pro mensa Episcopali $\frac{m}{20}$ fl. pro conservandis sartis tectis ea lege 5000 fl. ut quod a necessaria reparatione remanserit, successive in constructionem desideratorum adhuc aedificiorum, nec non plenam Residentiae Episcopalis Instructionem convertere teneatur, alia praeterea $\frac{m}{4}$ fl. finem in illum clementer adplaciderimus: ut ex his incumbenti sibi in Bonis assignandi Domini Magno-Varadiensis Juris Patronatus, Provisionis quippe Ecclesiarum, Parochiarum, ac Scholarum utriusque Ritus Catholicorum juxta benigne per Nos praescriptam Idaeam, absque ullo Cassae Parochorum subsidio satisfacere teneatur, annuam super eo quid ad effectum benignae hujus dispositionis nostrae egerit, ab Episcopo Informationem exigent, solerterque in eo, qua ratione praescriptis his Obligationibus suis satisfaciat, invigilabunt. Porro attributa Episcopo

3. Pro Expensis Consistorialibus per aversionem 1000 fl. Summa, medio illius apud Capitulum M. Varadiense disponent: ut cum Vicarius Capitularis hoc titulo alioquin Beneficium possideat, cohaerentes etiam sumptus absque compensatione aliqua tolerare teneatur, non absimiliter etiam Archi-Diaconis, prout Capitularibus, ita et aliis Consistoriis ex officio interesse obligatis, assignari hucdum iisdem consveta Diurna in posterum cessare debeant. Capitulo demum

4. Quod e decem Individuis constat, sufficienter, quin largissime dotato, non aliud reliquum est, quam ut in eodem quoque observatus in aliis recens cumprimis erectis Capitulis in uno, et alio Ordo, in quantum

hic necdum vigere observaretur, introducat, ac proinde eidem Episcopo committendum erit, ut ante omnia sibi curae habeat instituendam Capituli sui legali modalitate Visitationem. — Hujus autem occasione imprimis Fundationales ejusdem tam relate ad Stabilitum in iisdem Canonicorum numerum, quam et alia accessoria inspiciat, solerterque omnia investiget, ac super eo demum in quo, in Capitulo hocce rector ordo induci, aut qualiter Illud pia Fundatoris Menti magis adcommoda ratione regulari valeret, et signanter, an non habita ad annuales ejusdem reditus reflexione numerum Canonicorum, quo plures de Ecclesia, Bono publico, et Relitteraria bene meriti accomodari possint, ab exemplo etiam Capituli Veszprimiensis augeri possit? opinionem suam deponat. Praeterea cum complures separatas exerceri Oeconomias adverteretur, quae iisdem distentos Canonicos ab incumbendis sibi muniis non avocare non possunt; Idem Episcopus eum qui hac in parte in aliis, et ultimo quidem in Nitriensi, et Veszprimiensi Capitulis per episcopos gravibus de Causis inductus est, modum stabilire, et rem ad communem, quantum fieri potest, Oeconomiam, observatamque alibi Proventus inter se partendi rationem dirigere satagat. Quia autem, per claros etiam Synodalia Statutorum tenores omnes caeterae in Regno fundatae Ecclesiae, et capitula semet in Omnibus Metropolitanis Capitulo conformare tenerentur; Capitulum hoc etiam ad semet eidem in choro Ecclesiastico, aliisque quibusvis Functionibus ad amissim, in quantum Circumstantiae Loci, et temporis admittunt, adcommoandum inviabitur.

Porro cum Capitula, et Conventus eo pacto a praestatione ad Cassam Parochorum immunitata habeantur, ut provisionem Paroeciarum, Ecclesiarum, et Trivialium Scholarum cum concursu concernentium Communitatum sibi curae habeant, omnes in Capitularibus Bonis existentes Paroeciae, et Scholae etiam Graeci Ritus Catholicorum adcurate conscribendae disponentur, eoque intendetur: ut ubi novae Parochiae fundandae forent, illae e massa Capitulari, cum concursu Communitatum erigantur, Parochique cum 300 fl. Congrua juxta normalem Resolutionem nostram dotentur; Nationales vero Scholae cum requisitis Professoribus, et competenti eorum intertentione introducantur, de quo accuratam intra unius anni decursum, ab Episcopo Informationem praestolabimur, necessum enim est, ut cum in hac Dioecesi Parochias multas noviter erigendas, alias melius providendas esse Capitulum identidem exposuerit, in Episcopalibus, et Capitularibus Bonis praefereat efficacem Exemplum praebatur.

Capitulo Demum in Relatione sua cetera inter id

exponente, quod hac aestate septem Capitulares Domus incolae valebunt, reliquae autem tres post effluxum primum aliquot annorum parandae sint. Episcopo id quoque investigandum incumbet, an non iis, quae actu jam existunt, et peramplae esse referuntur, pro primis Capituli membris, relictis pro reliquis minores, requisitis attamen commoditatibus instructae domus erigi, sicque benigna intentio nostra, ut Capitulum totum quo citius ad viciniam cathedralis Ecclesiae transferatur, adimpleri queat ac una superflui sumtus in erectionem tam ampliarum domuum impendendi, potius in erectionem Parochiarum et scholarum, nec non Ecclesiarum in bonis cum primis Capitularibus convertantur. Et quamvis Capitulum loco authentico optime Prospectum, Archivi nempe diligentissimam curam haberi, a sigillis clavim semper penes unum e canonicis asservari, protocolla Solerter scribi, proprio etiam notario a Capitulo stipendiato, provisum esse referat; occasione nihilominus visitationis ad id quoque, num Locus hic authenticus iis omnibus, quae lex requirit, instructus sit reflectet, et si quae alia etiam dispositu proficua et necessaria eidem occurrerint, repraesentabit. Relate

5-o ad Provisionem junioris Cleri caetera inter benigne disposuimus: ut idem ex adductis uberius in regulativo Instrumento rationibus, divenditis, quas nunc incolit, seminarii aedibus, colligendoque exinde capitali Massae ejusdem adjecto ad alium Residentiae Episcopalis Tractum, qui hunc in finem a reliquo corpore plene segregandus veniet, transferatur. — Quod proinde aedificium ea ratione pro usibus seminarii accomodandum erit: ut in inferiori Tractu culina cum dispensa, Refectorio, et cubilibus pro familia destinandis, in prima subin contignatione commoda pro praefecto Spirituali, tribus professoribus et deficientibus, quantum fieri poterit, etiam Parochis habitatio aptetur; In secunda vero Locus pro vice praefecto, Musaeis et dormitoriiis praeparetur.

Pro hujusmodi autem aedium harum praemissos in fines aptatione, et accomodatione per aversionem 4000 fl. clementer assignamus, cum quibus magis necessaria pro nunc, quamprimum parari, successu vero temporis e proprio jam Seminarii fundo, accedente etiam, ut nobis benigne pollicemur, Capituli munificentia plene ad perfectum statum poni, perducique valebit. Praevie tamen projectum adaptationis aedificii hujusce fines in praemissos, elaborari, altissimaque Ratificationi nostrae substerni debet.

Et cum juxta deductum in memorato regulativo Instrumento Calculum proventus Seminarii pro intertentione junioris Cleri eo, qui pro Dioecesi hac requiri-

tur numero, non tantum non sufficientes, quin superflui sint; ideo factae hactenus ad rationem illius e Cassa pia assignationi illico finem imponi oportebit; duorum duntaxat philosophiae professorum salariis exceptis, quae usque finem anni scholastici continuari debebunt. Ipsis subin professoribus, cum pro futuro anno scholastico philosophicum studium ex publico adeoque fundi Studiorum sumtibus introducendum sit, ad paroecias suas remittendis, nisi per concursum unum, alterumve in iisdem confirmari contingeret. Quemadmodum autem respectu aliarum Dioecesium benigne dispositum est, ita ex juniore Clero huius Dioeceseos 12 Alumnis Varadini remanentibus, 6 numero felicioris Talenti Episcopus sequenti Statim anno Budam ad Seminarium Generale disponendos habebit. Id quod et Graeci Ritus catholicorum Episcopo facere integrum erit; cujus junior Clerus in Seminario hoc Latini Ritus aequo distincto tamen ex fundo intertenebitur, cuive diebus Dominicis et festis ad frequentandam Ritus Sui Ecclesiam pro condiscendis ceremoniis indultus dandus omnino erit.

Denique cum pro majori Seminarii securitate relate ad medietatem possessionis Vásárhely fundationales expediri, si id necdum factum fuisset, clementer velimus: Ex eo informatio ab Episcopo exigenda veniet, num jam aliquae expeditae existant, vel minus? una vero apud capitulum medio illius disponetur, ut respectu cessarum per idem Seminario nonnullarum decimarum Instrumentum conficiat, hucque submittat; ut hinc subinde consensus noster Regius superinduci, sicque res tota legalem firmitatem obtinere valeat. Idem demum capitulum eo etiam inviabitur, ut antiquas Seminarii aedes suo tempore quo meliori pretio pro bono ipsius foundationis distrahere satagat.

Postremo autem Stabiliendum deducta in regulativo Instrumento modalitate, Studium Theologicum non tantum systemati Literario accomodari, verum insuper cum Academia regia M-Varadinensi, in qua altiores etiam classes et philosophicum quidem statim, juridicum vero studium suo tempore introducetur, plene uniri, atque a communi Studiorum Directione dependere volumus. In ordine

6-o. Ad petatum Capituli, Nobis occasione Regulationis hujus propositum, ut parochis, qui actu e fundo cassae piae ratam suam participant, singulo adhuc, ut congruam sustentationem sorciantur 100 fl., Vice-Archidiaconis autem 200 flni addantur, in Locis porro, ubi Parochi sunt, Ecclesiae, Domusque parochiales, quarum vix aliqua in bono Statu foret, aedificentur, perpenso eo: quod plerique Parochi qui Subsidiu e Cassa paro-

chorum participant, in Bonis eorum constituantur, qui patronatus Jure gaudent, ac proinde haec omnia Ipsimet cum concursu communitatum, absque ullo cassae parochorum subsidio praestare debeant. Cumprimis id autem praestandum incumbat Episcopo in Bonis suis, cum Is hoc titulo emensos habeat 4000 flnos, non secus et Capitulo, cum haec ea unice de causa a praestatione ad cassam parochorum, uti supra attactum est, immunitatae sint, Vice Archi-Diaconi autem in nulla Dioecesi hoc titulo quidpiam emensum haberent, verum hoc Ipsis Suo tempore in meritum imputari consveverit, clementer resolvimus, ut

a) Cum tam in Locis nonnullis, ubi jam Parochiae existunt, quam et in iis, ad quae induci primum intenduntur, exiguus admodum catholicarum animarum numerus reperiatur, in illis duntaxat possessionibus novae deinceps paraeciae stabiliantur, ubi catholici Sufficienti numero reperti fuerint; secus Capellani duntaxat ad Latus parochorum fundentur, qui in dissitis magis filialibus, erigendisque ibidem capellis, diebus festivis et dominicis divina peragere teneantur, aut vero duae, tresve Missiones, prouti id in Honthensi Comitatu complures ante annos felici prorsus successu institutum est, erigantur; pro quibus constituendi Missionarii e Cassa Parochorum interteneantur, quorum dein munere foret congregando in assignato sibi districtu disperso hinc inde populo catholico concionari, illasve invisere possessiones, in quibus exiguo adhuc numero catholici censerentur, vel ubi lucrum animarum non temere sperari valeret, penes quam provisionem res eousque relinquendae forent, dum catholicus populus ad eum tractu temporis numerum augetur, ut idmodi filiales, vel Missiones in Matres formalesque erigi queant Parochias. His principiis praemissis

b) Antequam ad proponendum alicui parochorum majus subsidium, aut occasione erectionis novae parochiae Congruae ipsius parochi determinationem procedatur, neodenominatus Episcopus mox atque Episcopatum adiverit, adcuratam parochiarum quarumvis et Ecclesiarum in Dioecesi sua existentium conscriptionem peragi curabit, occasione autem suscipiendae canonicae visitationis ipsemet cuncta rite investigabit; subin autem reflexe ad principia praemissa opinionem suam depromet, ubinam, quibusve praecipue in Locis bonum religionis, incrementumque orthodoxae fidei exigere videatur, ut existentes jam paraeciae melius dotentur, vel in Locis, quae his hucdum destituebantur, novae erigantur, aut vero harum loco capellanatus duntaxat, vel Missiones fundentur, Eadem vero occasione cum concernentibus Patronis et communitatibus (propriis et Capitulari-

bus Bonis, de quibus aliunde quaestio non est, huc non intellectis) de fundo, unde necessarii sumtus depromi debeant, concertet, atque illos permovere satagat, ut incumbenti sibi ex jure Patronatus obligationi satisfacere, aedificandis, aut reparandis, ubi necesse fuerit, Ecclesiis et Paroeciis continuo manum admovere, ipsis autem Parochis et Ludi magistris competentes, vi emanatae hanc in rem normalis resolutionis fundos assignare pergant. Quo facto demum id, quod adhuc hic, et ibi ad congruam Parochi deesse nefors observabitur, vel ubi plane nullus Patronus adesset, et miserae forent communitates necessario hoc in passu e parochorum et respective Cassa 8500 fl. provisionem omnino fieri oportebit. Porro etiam

c) Memoratae missiones e fundo pro necessitatibus dumtaxat Dioecesis M. Varadinensis destinato intertineri debent, Dominisque Terrestribus fundum unice pro exstruenda Missionis domo aut Capella assignare incumbet. Ut autem

d) benigna haec in optimum Religionis orthodoxae directa intentio nostra eo certiore sortiatur effectum, Episcopus eo adhuc inviandus erit, ut peracta visitatione, Relationem suam hanc in rem illico praestet, et super eo, qua ratione salutaris haec ordinatio successive tam per Ipsum Episcopum, et Capitulum in Bonis suis, quam et Patronos aut horum in defectu ex eo, qui hunc in finem destinabitur Fundo, effectui dari valeat, opinetur. Pro sufficienti demum

e) occurrentium quarumvis Dioecesanarum necessitatum interimali provisione ex annua 8500 fl. Summa sub titulo Cassae parochorum pro necessitatibus Dioecesanis clementer per nos destinata, ex hac onera etiam hactenus inhaerentia, puta subsidia Parochorum, Ludimagistrorum aliaque in quantum per benignas dispositiones Nostras suapte superata non essent, usque exitum anni labentis exsolventur; subinde autem procedendum erit, declarata immediate praecedenti puncto modalitate ad regulationem parochiarum, aliorumque quae omnia concertanter cum Dilectione et Fidelitatibus vestris, velut hujus quoque Summae erogationis curam habituris, definienda, atque altissima etiam Resolutione nostra pro re nata Superanda erunt.

E quibus suapte intelligent eadem Dilectio et Fidelitates Vestrae negotium etiam filialis possessionis Er-Adony in Matrem evectionis per easdem sub 2-a novembris anni ultimo praeteriti, numerisque 2970 et 4558 huc repraesentatum, ad hancce Regulationem, depromendamque hujus in conformitate ulteriorem opinionem relegandum venire. Facta Denique

7. Pro deficientibus etiam, iisque, qui ob aetatem